ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os concursos de Apoio Sustentado às Artes lançados em maio de 2022 pela Direção-Geral das

Artes deixaram em situação crítica várias entidades da cultura, um passivo que pressiona os

concursos seguintes. A aposta do Ministério da Cultura nos projetos quadrienais (2023-2026)

deixou por financiar dezenas de entidades que apresentaram bienais (2023-2024) com projetos

muito bem classificados e provas dadas. Apesar da desigual distribuição de verbas, é justo

afirmar que em ambas as modalidades ficaram excluídos do financiamento, apenas por falta de

verba, projetos cuja qualidade foi reconhecida pelos respetivos júris.

O setor exigiu reforço de verbas, o Bloco de Esquerda e outras forças políticas também o

defenderam em sede parlamentar. No entanto, o Governo, usando como álibi a comparação dos

montantes dos concursos de 2022 com as insuficiências do financiamento de anos anteriores,

recusou-se a novo reforço de verba. A resposta do Ministério da Cultura às entidades que

ficaram fora do apoio sustentado foi acenar com o caminho dos concursos de Apoio a Projetos,

uma decisão que atenta contra o potencial quer de entidades estabelecidas, quer de novos

criadores.

Como se essa pressão não fosse suficiente sobre os apoios pontuais, os concursos de Apoio a

Projetos em vez de abrirem em outubro, só abriram em dezembro de 2022. Os atrasos foram-se

acumulando. Embora o prazo previsto para a execução deste programa seja de 1 de junho de

2023 a 30 de novembro de 2024, no início do mês de junho ainda não se conhecem os

resultados. Criadores e entidades artísticas desesperam na espera sem saber se serão ou não

financiados, sem saber se há futuro para os seus projetos culturais.

.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro da Cultura, as seguintes perguntas:

Quando serão conhecidos os resultados dos concursos de Apoio a Projetos Artísticos?1.

Que diligências o Ministério da Cultura irá implementar para garantir que estes atrasos não2.

inviabilizam os projetos a concurso?

Palácio de São Bento, 6 de junho de 2023

Deputado(a)s

JOANA MORTÁGUA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1657
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-06-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atrasos nos concursos de Apoio a Projetos Artísticos
	txtDestinatario[0]: Ministro da Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-06-06T17:18:41+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-06-07T09:39:41+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-06-07T10:35:58+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-06-06T17:18:56+0100
	Unknown signer 698e4c9527c4800a367c75325f3a12fc3aa61097

		2023-06-07T09:40:04+0100
	Unknown signer 03d590d56f84508e535d1a7b1980e89a4380c0e2

		2023-06-07T10:36:03+0100
	Unknown signer 3182b45d0604596c112314c4352fc7feadff6ae5